[image: image2.png]PUBLICADO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

EM 08/04/2022

[image: image1.png]Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Pracga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br

GABINETE DA PREFEITA

LEI nº. 2908/2022
EMENTA:
Altera o inciso VII do artigo 8° da  Lei Municipal nº. 2.760/2018 em atendimento do dispositivo do §10 do artigo 4° da Lei Federal n. 14.285 de 2021 e dá outras providências.
AUTORIA:
Poder Executivo Municipal.

A Câmara Municipal de Jaguariaíva Aprovou e eu, Prefeita Municipal, na forma do disposto no artigo 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº 4.320/64, SANCIONO a seguinte LEI:

Art. 1º. Altera o inciso VII do art. 8° da Lei Municipal nº 2.760/2018, de 24 de dezembro de 2018, que passará a viger com a seguinte redação:

(...)

VII. na zona urbana, salvo outra disposição do Plano Diretor Municipal - PDM ou em decorrência de estudos específicos sobre o lençol freático, as áreas de preservação ambiental ao longo dos cursos d’água até 20 m (vinte metros) de largura e fundos de vales serão de, no mínimo, 10m (dez metros) para cada lado do leito e os inferiores a 10 m (dez metros) de largura será de 05 m (cinco metros) para cada lado do leito e, ao redor das nascentes de água, no mínimo, raio de 50m (cinquenta metros), salvo as exceções previstas na Lei Federal n°. 12.651/2012 (Código Florestal Brasileiro), sendo o somatório dessas áreas computado como área pública a ser doada ao município observando-se uma redução de 50% (cinquenta por cento) no seu total;

Art. 2°. Os demais dispositivos da Lei Municipal nº 2.760/2018 permanecem válidos e inalterados.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário.

Paço Municipal, 08 de abril de 2022.
ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

[image: image2.png]